
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1697/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:  

Considerando o que consta no Processo 23375.000541/2021-18, dispensar o servidor GUENTHER

CARLOS FEITOSA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1837844, da função

de Coordenador do Curso de Especialização em Docência na Educação Básica e Profissional do Câmpus

Inhumas do IFG, UORG-725, ficando seu exercício vinculado à UORG-36.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/10/2021 16:33:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

206645

f154a74811

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1698/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:      

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000541/2021-18, exonerar a servidora LORENNA

SILVA OLIVEIRA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2721280, do cargo

de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Inumas do IFG, Código CD-4, UORG-36, ficando

seu exercício vinculado à UORG-100.

II - Nomear o servidor GUENTHER CARLOS FEITOSA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1837844, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão do Câmpus Inhumas do IFG do IFG, Código CD-4, UORG-36.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/10/2021 16:33:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

206656

7f14c1fb28

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1699/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:      

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001256/2021-44, nomear a servidor LORENNA

SILVA OLIVEIRA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2770532, para

exercer o cargo de Diretora de Pesquisa e Inovação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código

CD-3, UORG-100.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/10/2021 16:34:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

207836

c1e28072fb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1700/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23376.001069/2021-21, nomear o servidor LEONARDO MAGALHÃES DE CASTRO, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2655575, para exercer, como primeiro substituto, a função de Chefe

de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-47, exercida

pelo servidor FERNANDO DOS REIS DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1674003, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear a servidora PATRÍCIA ARANTES PEIXOTO BORGES, ocupante do cargo efetivo de

Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2117617, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Chefe

de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/10/2021 16:36:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208586

748a06fa1b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1701/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000770/2021-12, conceder à servidora NAYARA

JOYSE SILVA MONTELES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1148847, lotada no

Câmpus Uruaçu do IFG, retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Doutora em Performances Culturais

pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 10/9/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/10/2021 16:36:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

207680

c7cd6c50e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1702/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de

6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000749/2021-91, autorizar o afastamento da

servidora WILMA JOAQUIM DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula

SIAPE nº 271177, lotada na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Jataí do IFG, para cursar Mestrado em

Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT) no IFG, no período de 16/10/2021 a 30/4/2023, nos termos da

Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/10/2021 16:37:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

206625

80569852ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1703/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003956/2021-63 , cessar os efeitos da Portaria 503/2021

- REITORIA/IFG, de 24 de março de 2021, que designou a servidora CRISTIANE HIRATA DA SILVA, ocupante do

cargo de Redator, Matrícula SIAPE nº 1994692, e a servidora JULIANA RIBEIRO DE ALMEIDA VILARINS,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1649642, para exercerem,

respectivamente, como primeira e segunda substitutas, a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Goiânia do IFG,

Código FG-1, UORG-123, exercida pela servidora NATALIA DE PAULA SANTOS, Matrícula SIAPE

nº 1829385, ocupante do cargo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 13:48:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208741

ec8e6979a7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1704/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.003956/2021-63, designar a servidora CRISTIANE HIRATA DA SILVA, ocupante do cargo

de Redator, Matrícula SIAPE nº 1994692, para exercer, como primeira substituta, a função de Chefe de Gabinete

do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-123, exercida pela servidora REGINA CÉLIA MAGALHÃES

MARINHO CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 270891, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora JULIANA RIBEIRO DE ALMEIDA VILARINS, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1649642, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Chefe

de Gabinete do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 13:49:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208748

9eb8c9d516

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1705/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001195/2021-15, designar o servidor VINICIUS ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3068898, para exercer, como primeiro substituto, a função

de Coordenador de Folha de Pagamentos da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos

do IFG, Código FG-1, UORG-118, exercida pela servidora CLÉLIA LILIANE ROCHA DUARTE, Matrícula SIAPE

nº 1247552, ocupante do cargo de  Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 13:51:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208862

09e97df07e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1706/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de

6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000642/2021-22, conceder ao servidor PEDRO

HENRIQUE FRANCO MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1212289, lotado no

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de

2/10/2021, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da

União de 31/12/2012.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 13:52:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208558

978e3afb67

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1707/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de

6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000798/2021-92, rescindir o contrato de trabalho da

servidora ADRIANA OLIVEIRA DA LUZ PORTELA, Matrícula SIAPE nº 1129384, ocupante do cargo de Professor

EBTT Substituto, a partir de 27/9/2021.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 13:54:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208568

2a4a5a51f7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1708/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de

6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000559/2021-22, autorizar o afastamento da

servidora CHARLISE FORTUNATO PEDROSO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

2368343, lotada na Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, para

cursar Doutorado em Medicina Tropical e Saúde Pública pela Universidade Federal de Goiás, no período de

14/10/2021 a 1º/10/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº

9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 13:55:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208661

c30aa051a7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1709/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de

6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000675/2021-72, conceder à servidora MARÍLIA

RAFAELA OLIVEIRA REQUIÃO MELO AMORIM, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1705807, lotada no Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de

Mestre em Educação pela Universidade Católica de Brasília, a partir de 7/10/2021, nos termos do art. 17 da Lei

nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 13:55:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208686

05ed8be60f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1710/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23376.001068/2021-86, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Marcus Vinicius Vale Lopes 20161040100135
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 13:56:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208706

a2fa4ff8ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1711/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA//IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.003947/2021-72, designar a servidora JAKELINE CERQUEIRA DE MORAIS, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1940521, para exercer, como primeira substituta, a função

d e Coordenadora da Secretaria de Pós-Graduação do Câmpus Goiânia do IFG,  Código FG-2, UORG-455,

exercida pelo servidor LEONARDO RIBEIRO PINTO, Matrícula SIAPE nº 1731509, ocupante do cargo de Técnico

de Laboratório Área, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 13:57:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208729

f1a2d015e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1712/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23722.000660/2021-83, designar o servidor FERNANDO RAMOS DOS REIS, ocupante do cargo

de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2228126, para exercer, como primeiro substituto, a função

de Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-1, UORG-

352, exercida pela servidora CARMEN LÚCIA BALDOINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1961271, ocupante do

cargo de Técnico em Contabilidade, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora JÉSSIKA VIEIRA GOMES, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,

Matrícula SIAPE nº 2175113, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Coordenadora de

Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 13:57:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

208763

17b1397eb3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1713/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001292/2021-16, nomear o servidor TIAGO ANDRADE GARCIA, ocupante do cargo efetivo

de Contador, Matrícula SIAPE nº 1101665, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Diretor de

Contabilidade e Execução Financeira da Pró-Reitoria de Administração da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-

107, exercida pelo servidor JEAN CARLOS PACHECO DE JESUS, Matrícula SIAPE nº 2648713, ocupante do

cargo efetivo de Contador, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/10/2021 15:23:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209394

4518c164de

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1714/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23723.000369/2021-03, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Celso Teixeira de Araujo 20182160050090

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em Análise

e Desenvolvimento de

Sistemas

Lidiana Ferreira da Silva Rizzo 20182160050766

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Letras Português

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:12:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209487

bcbdf971a7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1715/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000615/2018-41 e no Processo 

23372.000614/2018-04, reconduzir os servidores ADRIANO CORDEIRO DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico

de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE nº 1941495, e WILTON BERNARDES DA SILVA, ocupante do

cargo de Técnico de Laboratório Área, Matricula SIAPE nº 2157718, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Investigação Preliminar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido

Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a prorrogação

por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente fundamentada,

conforme dispõe a Instrução Normativa nº 14/2018.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 20/7/2019 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:14:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209180

ff63351f7d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1716/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23721.000679/2021-30, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos pareceres técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Marco Antônio Oliveira Lima 1621880 III 1º/12/2020

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:15:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209356

73e85f9d0e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1717/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23380.000892/2021-50 e na Circular 38/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 14 de outubro de 2021, revogar a Portaria nº 545, de 19 de março de 2019, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Química do Câmpus Anápolis do

IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria

nº 545, de 19 de março de 2019, até 13/10/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:16:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209364

42ac4f735c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1718/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23375.000542/2021-62, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso Título Habilitação

Ricardo Barbosa Scalabrini 20182030140285

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em

Processamento de

Dados

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:17:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209494

97dc4a78c6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1719/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23376.001019/2021-43 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018, atualizar a Portaria 1706/2019 - REITORIA/IFG, de 7 de agosto de

2019, designando os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem a Subcomissão Permanente

de Execução, Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos

Estudantes do Câmpus de Itumbiara do IFG.

Membros Matrícula Representação

Fernando dos Reis de Carvalho 1674003 Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas

Gláucia Aparecida Andrade Rezende 1578846 Docente

Jucélio Costa de Araújo 1552678 Docente

Marcelo Augusto de Lacerda Borges 1941460 Docente

Aurélio Eduardo Moraes Ribeiro 20201040050092 Discente do Ensino Médio

Luís Gustavo André de Oliveira 20201040050122 Discente do Ensino Médio

Athielly da Silva Vaz 20182040030059 Discente do Ensino Superior

Samara Keury Kelly Keline de Souza Jorda 20162040070277 Discente do Ensino Superior

Kárita Marques Rodrigues Lopes 1653846 Coordenação de Assistência Estudantil

Patrícia Arantes Peixoto Borges 2117617
Coordenação de Apoio Pedagógico ao

Discente

Sávio Bezerra dos Santos 1664098
Coordenação de Registros Acadêmicos e

Escolares

Danilo Oliveira e Silva 1306649
Coordenação do Núcleo de Apoio às Pessoas

com Necessidades Específicas

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:18:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209504

8afcfb6bfc



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1720/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000551/2021-53, dispensar a servidora RENATA

LUÍZA DA COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1554456, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Câmpus Inhumas do IFG, Código

FCC, UORG-483, ficando seu exercício vinculado à UORG-35.

II - Designar a servidora ÉRICA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1406931, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Informática do Câmpus Inhumas do IFG, Código FCC, UORG-483.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:19:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209525

64d8ce64ac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1721/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23469.000656/2021-63, dispensar a servidora RAISSA

REGIS DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2267309, da

função de Coordenadora de Apoio Administrativo ao Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida

de Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-278, ficando seu exercício vinculado à UORG-71.  

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:20:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209531

d066ce096f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1722/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23723.000363/2021-28, delegar competência

ao servidor JOÃO HENRIQUE CORREA CARDOSO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1142651, para responder como Coordenador do Curso de Especialização em Docência na Educação Profissional,

Técnica e Tecnológica do Câmpus Senador Canedo do IFG, UORG-691.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:20:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209541

0d7b34e2b6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1723/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23469.000655/2021-19, exonerar o servidor JOSÉ RENATO

MASSON, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2053538, do cargo de Gerente de

Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-72, ficando

seu exercício vinculado à UORG-71.

II - Nomear a servidora GLAUCIA ROSALINA MACHADO VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2049592, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-72.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:21:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209549

6dd5e862e4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1724/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23721.000838/2021-04, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Águas Lindas de Goiás e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de

constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de novembro de 2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições para Chefia de Departamento – Câmpus Águas Lindas de Goiás

6/10/2021 Reunião da Diretoria-Geral ampliada com a comunidade para apresentação

da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de 2020.

7/10/2021 Emissão de Circular referente à comissão auxiliar dos trabalhos relativos à

eleição.

8/10/2021 Emissão de Memorando à Pró-Reitoria de Ensino conforme art. 2º da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG,

de 18 de novembro de 2020.

13 a 15/10/2021 Período para emissão de Memorando da Pró-Reitoria de Ensino para a Chefia de Gabinete

da Reitoria do IFG, conforme art. 2º da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de 2020, e

posterior expedição de portaria.

18 a 22/10/2021 Período de realização das inscrições dos candidatos via Requerimento no

Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP), conforme art. 5º do

Regulamento do Processo Eleitoral, direcionando-o para LIN-CG.

25/10/2021 Publicação da lista das candidaturas homologadas.

26/10/2021 Prazo para recorrer do resultado da homologação das candidaturas.

27/10/2021 Prazo para Diretoria-Geral do câmpus responder aos recursos, se houver, e

publicar a lista oficial das candidaturas.

28/10/2021 Prazo para a Pró-Reitoria de Ensino responder aos recursos, se houver, da

publicação da lista oficial das candidaturas.

29/10/2021 Prazo para Diretoria-Geral do câmpus publicar a lista oficial das

candidaturas.

3/11/2021 Solicitação da lista atualizada de servidores docentes e técnico-administrativos

do Departamento de Áreas Acadêmicas (DAA) à CRHAS.

4/11/2021 Prazo para o envio da lista atualizada pela CRHAS à Diretoria-Geral do

câmpus.

5/11/2021 Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas pela Diretoria-Geral do câmpus.

8 a 12/11/2021 Período de campanha dos candidatos.

17/11/2021 Realização da eleição no respectivo Colegiado de Áreas Acadêmicas.

18/11/2021 Encaminhamento à Pró-Reitoria de Ensino do resultado da eleição, até às

12h.

19/11/2021 Prazo para interposição de recurso contra o resultado.

22/11/2021 Prazo para a Diretoria-Geral do câmpus responder aos recursos ao

resultado, se houver, e publicar o resultado oficial da eleição.

23/11/2021 Prazo para a Pró-Reitoria de Ensino responder aos recursos ao resultado

oficial da eleição.

24/11/2021 Publicação do resultado oficial após fase recursal.

26/11/2021 Encaminhamento do processo completo, incluindo resultados e a respectiva

ata da eleição, à Pró-Reitoria de Ensino.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:21:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209631

f93d063165

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1725/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001291/2021-63, dispensar a servidora PRISCILA

DE LIMA GOMES, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1940628, da função de

Coordenadora de Expedição e Registros de Diplomas da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-1, UORG-97,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-97.

II - Designar o servidor JOÃO BATISTA RAMOS CORTES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 271196, para exercer a função de Coordenador de Expedição e Registros de Diplomas da Pró-

Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-1, UORG-97.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:22:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209317

d138ec9583

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1726/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001256/2021-44, retificar a Portaria 1699/2021 -

REITORIA/IFG, de 13 de outubro de 2021, publicada no DOU de 15/10/2021, Seção 2, página 27, que nomeou a

servidora LORENNA SILVA OLIVEIRA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2721280, para exercer o cargo de Diretora de Pesquisa e Inovação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação do IFG, Código CD-3, UORG-100, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"Matrícula SIAPE nº 2770532";

Leia-se:

"Matrícula SIAPE nº 2721280".

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 15/10/2021 14:23:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209795

e9c76278da

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


